V. in annot. ad Concil. Trid. disc. 32. & 111. de Parroch. disc. 37. & in alijs.
Y. lib. 12. parergon. C. ult.

Quisquis caudicibus fuit, is ne iudicet unquam,

Rhetore sit quamuis doctior Isocrate.

Venali vir lingua, & opes acquirere suctus,

Iudicium haud unquam sordibus absque feret.

Istud verò secundū genus certè non datur in Curia, quoniam cum Aduocatorum honorariū sit iam taxatum in summa valdè moderata, quæ solum à spontè dantibus, recipitur, ab inuitis autem non exigitur, vt infra in Curialium sede aduertitur; Hinc sequitur, vt ista mala cōsuetudo excoriandi nō verificetur; Solet autè aliquando verificari prima, sed ratio tanquam limitatio regulæ, quæ verè est in contrarium, quoniam iam versatus Aduocatus, longè magis alienus est ab æquiuocis, atq; à defensorum fallacijs, longeque facilius negotia percipit, & expedit, cum eius idoneitas sit absque dubio magis scientifica, & fundata.

Redeundo autè ad Rotam, (à qua præmissa neque extranea sunt;) Ea quæ plures habet stylos particulares quorum aliqui sunt commendabiles, alij verò commendatione digni per aliquos nō reputantur, in hoc relatoris partes solū mē explent.

Inter quamplures autem stylos, quos omnes reassumere nimis laboriosum ac fortè tædiosum esset, istisque verè furtiuis subcisiuarum horarum adnotationibus omninò incongruum; Illi præsertim dignoscuntur, ultra eos, qui iam supra insinuati sunt, circa dubiorum disputationes, ac decisionum æditiones, & nouas audientias, ac alias.

Primò nempè (& quidem commendabiliter) quod aliorum Tribunalium vel iudicum res iudicatas non attendit, neque exequitur, nisi de earum iustitia gustet. Z.

Secundò quod profitetur attendere potius rationes, quàm maiorem cumulum doctrinarum A; Vt reuerà decet magna Tribunalia; Quamuis aliquando non

Z. Caualer decis. 62. & 270. decis. 132. par. 6. rec. Merlin. decis. 38. & sepius.
A. plura cumulant add. dec. 460. par. 4. rec. tom. 2. num. 18.

nō bene seruetur; Summā etenim rationē istæ stylus habet, ideoq; pro meo sēsu, ab omnibus iudicibus seruandus esset, quoniā vbi non agatur de lege expressa, & præcisa proprij Principis, quæ in ratione auctoritatiua, præcisā, ac necessariā faciat auctoritatē, sed agitur de articulis in iure controuersis, habentibus auctoritates, ac opiniones hinc inde; Sive, etiam de interpretatione legum ciuiliū, quas in ratione voluntarij vsus potius habemus, quàm ex præcisa, & necessaria auctoritate iuxta legalem historiam alibi recensitam; B; Hinc nimis impropiū ac indecorum est, vt magnum Tribunal, quod est præsupponendum, vt constituitur ex pluribus, eximijis Iurisconsultis, sequi debeat, cum cæca fide, traditiones frequenter indigestas eorum, qui potius ex otio, tanquā pro forensibus rebus inepti, volumina ædiderunt; Potissimè, quia, vbi etiam super aliqua traditione, magis habeatur scriptorum cumulus, adhuc tamen si diligenter aduertatur ad segregationem eorum, qui in diuerso casu, vel cum diuerso præsupposito loquantur, ac eorum qui sine aliquo discursu, sunt puri collectores, vel transcriptores ita inuenietur quod, ad valdè exiguum numerū reducantur illi, qui numerari merentur; Fortius verò si benè perquiratur origo, scū principum, quia nempè traditio desūpta sit ex dicto alicuius antiqui grauis Auctoris, cuius nunquā in animo fuit asserere id quod supponitur; Ideoq; plures ex eis dicendi sunt, testes de auditu auditus; Et alij de auditu ab ijs, qui nō dixerunt, ac propterea congruentius est rationes, & principia perquirere.

Tertiò, vbi etiam agatur de proprijs exequutorialibus, & in vim propriæ rei iudicatæ, si exequutio per longum tempus neglecta sit, illaq; petatur post decē annos, concedi non solet, nisi Parte iterū

B. dicto disc. 1. de seruit.

audita, cum disputatione dubij; Commendabiliter quidem, quoniam tam diuturna & inuerisimilis negligentia, aliquam redolet probabilem suspiciōē. C

Quartò, vbi procedit per contradictas contra absentes, & præsertim contra eos, qui sint in remotis regionibus, de commendabili stylo, quandam facere solet cumulationem, saltim virtualem, possessorij cum petitorio, quod scilicet non determinat possessorium, non bene gustato de bono iure in petitorio, D quamuis regulæ Iuris (sint in oppositum) quod scilicet possessorium nil commune habeat cum petitorio, atque prius illud est terminandum, vt in iudiciorum sede aduertitur agendo de possessorijs.

Quintò, quando agitur de iudicio possessorio præsertim summarissimo retinendæ, quod est exequutium, & non reuocabile per appellationem, siue de reuocatione attentatorum, solet quandoque demandare, vt videatur de bono iure sine præiudicio dicti processus, ad eundem effectum manutentionis vel reuocationis attentatorum; Idque commendabile reputatur, cum bonos effectus quandoque producere soleat. E

Sextò in causis dubijs, siue vbi aliàs timeri valeat, quod inconuenientia producenda sint, insinuare solet concordiam, atq; in ea nimium cooperari, & quandoque etiam illam præcipere, F quod de iure fieri posse immò debere apud DD. est receptum, licet quandoque id transire soleat in abusum, vnde propterea, Tribunalibus Regni Neapolitani per legem particularem id prohibere oportuit. G

Septimò, quando aduersus resolutionem concessit, nouam audientiam, stylus est, quod super iā ædita decisione expeditionem non decernit, quamuis ea Pars succumbens, quæ audientiam obtinuit, informare negligat; Vnde propterea, vi-

P. 2. Relatio Z Ctore

C. titul. de iurisdic. disc. 2. & titul. de iudic. disc. 40. in quo agitur de exequutorialibus.

D. Leodien. dominij 10. Ianuarij 1650. coram Cerro.

E. Bich. decis. 605. & sepius.

F. Caputaqu. decis. 214. par. 2. Caualer. decis. 132. & sepius.

G. Rouit. dec. 95. Io. Baptistæ de S. Georg. de transact. quest. 20.

ctore solum informante, disputatur dubium, an sit standum in decisio H; Et quandoque (licet raro) pro recessu contra informantem responderi solet.

Octavo, in causis præsertim beneficiis, quando causa reperiatur iam introducta in Rota, non datur alter executor vel institutor au collator sine vitio attentatorum, sed ipsa Rota assumit has partes, atque ei, cui beneficium debitum sit, confert, vel instituit, ita subintrando in locum collatoris. I

Nono, licet in Curia executio obligationis cameralis pertineat ad Auditorem Camerae priuatiuè ad alios; Vnde propterea vsupra aduertitur, ac etiam *dise. precedenti*, necessaria est communicatio, huiusmodi facultatum; Atamen rectè procedit iure suæ delegationis, ubi agatur de obligatione dependente ab ijs, quæ iam pendent in Tribunali. L

Decimo licet non soleat aliquid decernere non præuia disputatione dubij, & additione decisionis; Attamen in expensis, & fructibus, id agit sine hac formalitate. M

Vndecimo, quando Rota mutat opinionem, vt frequenter contingere solet, non per hoc admittit retrotractionem præiudicalem rei iudicatæ, vel concordatæ sequutæ de tempore, quo altera opinio tenebatur. N

Duodecimo condemnat semper in expensis victum, non reflectendo ad distinctionem, quæ desuper per DD. traditur inter iustam, & iniustam causam litigandi, isteque stylus videtur in Curia generalis, Verù non omnes expensæ resciantur nisi viuæ, præterquam in certis casibus, vt in sua materia iudiciorum aduertitur in particulari sede refectionis expensarum.

Ille autem videtur stylus particularis Rotæ, quod non mandat refectionem propinarum, quæ ipsimet Rotæ soluantur; Isteque stylus parum commendabilis reputatur, ideoque reformatione dignus.

Profitetur item tenaciter sequi opi-

niones antiquas; Idque regulariter commendabile quidem est, vt superius quoque aduertitur; Sed quãdoque videtur modica commendatione digni, quãdo dignoscatur quod antiqua opinio non habeat probabile fundamentum; Vt ex. gr. contingit in retentione opinionis *Alexandri* contra illam *Angeli*, super denegatione vicæ executiue pro legatis, dum omnia alia Tribunalia sequuntur opinionem contrariam vt in iudiciorum sede aduertitur, agendo de iudicijs executiuis; O Ac etiam circa opinionem *Bartoli* vt ius patronatus non transeat in fideicommissarium, vt pariter in sua sede. P

Habet quoque quemdam stylum particularem, qui exorbitans, parumque commendabilis videtur, quod scilicet ille terminus, qui de stylo generalis Curie habitus preseruato durat per decem dies, & in Rota per quindecim vt in iudiciorum sede aduertitur; Quando habeatur pro seruato in vltima Rota memorialium, in qua indicuntur generales vacationes æstiuæ, durat vsque ad primam Congregationem generalem, quæ vsupra, haberi solet circa finem mensis Iulij vel principum mensis Augusti, cum tali exorbitanti retrotractione ad diem termini habiti pro seruato, quod si victus non appellauerit infra decem dies, vel appellando non curauerit committi causam infra alios decem, intret res iudicata; Id enim exorbitans videtur, vt transeat in iudicatum sententiæ, quæ reuerà tunc non aderat in rerum natura; Immò quando neque prodierat decisio, ex cuius lectura victus determinare posset an deberet acquiescere, vel appellare; Ac etiam erat incertus, an demandanda esset expeditio; Vel potius concedenda noua audientia. Q

De Rotæ Decanatu quomodo eius optioni locus sit latè differit ille, qui in hoc munere diu vixit & obiit; R Et an causæ iudex seu Ponens sequi debeat votum correspondens, si resolutio sibi pa-

parum iusta videatur, esse solet in quaestione. R

In causis in hoc Tribunali pendentibus, nullæ penitus fiunt expensæ pro ludicibus per litigantes, præsertim externos, cum quædam exigua nimiumque moderata munuscula superius recensita in candelis cereis, & saccharo tradi solita in vigilia Natiuitatis Domini vel in Kalendis Augusti, vt plurimum præstentur per Magnates, & nobiles præsentem Vrbe, non autem, vel nimium raro, per litigantes externos, qui aliquando id agunt solum in causis valde grauibus; Aliudque non adest emolumentum pro ludicibus, nisi illud propinarum in expeditione sententiarum diffinituarum nempe; In causis prophanis vsque ad summam scutorum mille, scuta decem auri; A mille verò vsque ad decem mille, scuta viginti quinque pariter auri; A decem millibus vsque ad viginti mille scuta, quinquaginta; Ab inde verò supra, ad quamcumque summam ascendant, centum, neque excessus huius summæ datur.

In causis autem beneficialibus; Si valor non excedat summam centum ducatorum, est decem; A centum verò vsque ad mille, viginti quinque; A mille vsque ad tria millia, quinquaginta; Et ab inde supra, centum, absque excessu.

Vbi verò agatur de causis iurisdictionalibus, vel alijs quæ valorem certum non habeant, tunc fieri solet taxa moderata, pro ipsarum causarum qualitate; Atque ad hunc effectum deputari solet vnus ex senioribus, magisque peritis, ac probis Procuratoribus Collegij, pro huiusmodi sportularum cura, & taxæ; Vltra quas soluuntur quædam emolumenta Notario pro registro actorum, quæ pariter suam habent taxam; Et de alijs expensis pro honorario Aduocatorum, & Procuratorum, habetur infra in Rubrica Curialium; Eisque accedunt stipendia sollicitatorum, & copistarum; Nil autem vltius extraordinarium expeditur, præter illud emolumentum quod victor soluit Adiutori studiorum Ponentis, quando sibi communicat decisionem iam editam, quod de stylo importat id quod importet honorarium Aduocati vel Pro-

curatoris in qualibet informatione, quod ad summum est duorum scutorum auri, frequentius verò minus, & iuxta valorem antiquum dictorum scutorum auri, vt in dicta Curialium sede habetur; Vnde propterea reliqui sumptus qui poni solent in listis eorum, qui negotiorum curam habent, minus veri sunt, cum principalium deceptione.

Ab antiquo tempore, Auditores Rotæ habuerunt locum in Cappella Pontificia, cum prærogatiua, quod Decanus teneat Papæ mitram, seu triregnum; Atque inter eos primum locum occupabat, post Decanum, Magister S. Palatii, vt de ipso agendo superius in plurium eiusdem Palatii officialium Rubrica aduertitur; Q Hodie verò, post eiusdem Cappellæ reformationem sub Alexandro VII. sequutam, iidem Auditores tanquam effecti subdiaconi, aliquem digniorem occupant locum, vnde propterea sequutum est quod Magister S. Palatii, sedet post eorum vltimum; Atque eorum vnus in maioribus solemnitatibus, defert crucem Papæ, duoque alij eidem inseruiunt, eleuando simbrias vestium, quando Pontificaliter incedit; Decano continuante delationem mitræ; Atque ita sopita fuit antiquæ præcedentiæ quaestio inter Auditores Rotæ, & Clericos Camerae, fauore Auditorum, qui tanquam subdiaconi, præcedunt Clericos; Idque casu etiam in eis mutationem habitus, qui prius erat nigri coloris, eo modo quò est ille simplicium Referendariorum Signaturæ, qui nullum aliud munus annexum habeant; Nunc verò est magis qualificati coloris violacei, adinstar Episcoporum, & Archiepiscoporum, ac Prothonotariorum, atque istorum prærogatiuam habent, deferendi in pileo signum, seu cordulam violacei coloris, quod non conceditur Clericis Camerae, alijsque Prælatibus, qui ratione officiorum, vel munerum, vel familiaritatis Papæ, eiusdem violacei habitus usum habeant; Ista verò prærogatiua mutationis habitus, Rotæ potius displicuit, eo quia maior prærogatiua iudicabatur, vt illi qui violacei habitus usum iam habebant, ambirent (eo relicto) obtinere istum nigrum, tanquam

P. 2. Relatio Z 2 lon-

H. Bich. decis. 417 dec. 3. par. 10. rec.

I. tit. de benef. dise. 52.

L. decis. 332. par. 10. rec. Dunozett. decis. 849.

M. Bich. decis. 468. Roias decis. 385. & in alijs.

N. Martin. And. r. dec. 48. & in alijs pluries.

O. tit. de iudic. dise. 37. & 24.

P. sub tit. de iure patr. dise. 36.

Q. tit. de iudic. agendo de appellatione, & de re iudicata. dise. 37. & 38.

R. Coccin. notabil. 261. post primum vol. à decisionum.

R. Coccin. dec. 399. num. 5.

Q. supra dise. 8.

longè maiorem gradum, purpuræ proximum, ac etiam in ipso statu, longè maioris existimationis.

Quamplura quoque munera huic Auditorio fixa esse videntur; Illud præsertim supra-insinuatam in Rubrica magni Pœnitentiarij, Regentis Pœnitentiarię T; Ac alia pariter occasione aliquarum Congregationum iam enunciata;

110 Quod scilicet in illis Congregationibus Rituum, quæ sunt pro canonizatione vel beatificatione seruorum Dei, interueniunt tres seniores Rotæ Auditores tanquam periti Canonistæ, & consiliarij V; Ac etiam eorum vnus interuenit in Congregatione Immunitatis Ecclesiasticæ X; Et alter in Congregatione fabricæ S. Petri Y; Atque vbi Papæ placeat assumere Prælatum ad officium Datarij, pro frequentiori vsu, assumit vnum ex Rotæ Auditoribus Z; Quod etiam sequi solet in munere Datarij, apud Cardinales de latere ad Reges, magnosque Principes, aliaque officia eis committi solent pro Papæ Arbitrio.

Ex hoc Tribunali, vltra tot supra-enunciatos, Pontifices, Cardinales Pa-
111 triarchas, Archiepiscopos, & Episcopos; Multi quoque prodierunt scriptores in vtroque iure, aliisque facultatibus quorum labores ad posteritatis instructionem habemus in voluminibus publicæ luci datis, præter tot volumina decisionum, quæ sub nominibus peculiariibus ipsorum Auditorum, vel in confuso collectæ fuerunt per Prosperum Farinacium, & Paulum Rubeum, qui non fuerunt Auditores Rotæ, sed collectores aliquarum decisionum huius Tribunalis, eas ad publicam vtilitatem in volumina redigendo.

Ex isto etenim Tribunali fuerunt, præcæteris, Authores, in infra-scripta serie recensiti. Videlicet.

Sanctus Raymundus, qui ex commissione Gregorij IX. fuit compilator quinque librorum Decretalium, quorū nota-

bilis pars ex huius Tribunalis decisionibus desumpta est vt supra.

S. Antonius Archiepiscopus Florentinus.

Gulielmus Durandus, qui speculator nuncupatur.

Oldradus de Ponte.

Ludouicus Pontanus, seu Romanus.

Lapus,

Zabarella.

Turrecemata.

Abbas Panormitanus.

Foelinus.

Bellamera.

Io. Antonius de S. Georgio,

Decius,

Gammarus.

Antonius Augustinus.

Pauinus.

Gomesius.

Corfettus.

Bellincinus.

Iacobatius.

Simonetta.

Paleottus.

Mantica.

Penia.

Et alij, quorum notitia non habeatur, vel quod memoria non suppetat; Vnde liquet quale seminarium sit istud Tribunal.

De alijs autem circa sanationem terminorum, vel circa prorogationem fat-
112 lium, siue circa nullitates, quas attendere, vel reijcere debeat, ac similibus cōcernentibus ordinatoria iudicij, habetur sparsim infra in suis Rubricis, occasione agendi de terminis substantialibus, ac de nullitatibus, & de appellatione, aliisque concernentibus, istam materiam processus, & actorum; Aliaque studiosus perquirat, & addat, cum non vni omnia.

De

T. supra disc. 12.

V supra disc. 18.

X. supra disc. 17.

Y. supra disc. 20.

Z. supra disc. 5.